
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 17 del 23/01/2025  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 – Grandi Opere 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Proc.3949/AP/2024 Fornitura di 25 pick-up allestiti con moduli AIB, finalizzata al 

potenziamento della colonna mobile della protezione civile della regione Campania - 

CUP B29I24000900001. Aggiudicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a) che l'art.11, comma 1, lett. h) del Dlgs. n.1 del 02.01.2018 prevede che le Regioni, nell'esercizio delle
rispettive potestà legislative ed amministrative, disciplinano l'organizzazione dei sistemi di protezione
civile nell'ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile e, in
particolare, “la preparazione, gestione ed attivazione della colonna mobile regionale, composta anche
dalle  organizzazioni  di  volontariato di  cui  all'articolo 34,  comma 3,  lettera  a),  per  gli  interventi  in
occasione o in previsione degli eventi di cui all'articolo 7”;

b) che la Protezione civile regionale interviene con la sua colonna mobile per fronteggiare emergenze
che, per loro natura ed estensione, comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni e
per gestire le emergenze anche di rilievo nazionale;

c) che l’art. 41 del Decreto-Legge n. 50 del 24.04.2017 ha istituito un Fondo le cui risorse, in quota
parte,  ai  sensi  del  comma  4  del  medesimo  articolo,  possono  essere  destinate  “all'acquisto  e
manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile”;
a tal fine la Regione Campania ha presentato un progetto e, a seguito dell’approvazione dello stesso
da parte del Dipartimento di Protezione civile, è stata trasferita alla Regione Campania una quota del
suddetto Fondo, relativa all’anno 2019, pari ad euro 1.394.402,68, acquisita nel bilancio di previsione
regionale anno 2024 sul capitolo di spesa U06125;

d) che con DD n. 464 del 17/10/2023, in considerazione dei tempi di programmazione degli acquisti da
effettuare e l’approssimarsi dei termini entro i quali poter procedere all’assunzione degli impegni in
vista  della  chiusura  dell’esercizio  finanziario  e  per  effetto  dell’applicazione  della  competenza
finanziaria  potenziata,  di  adeguare le poste di  bilancio alla  programmazione della  spesa,  è stata
riprogrammata  la  spesa  2023  sull’esercizio  finanziario  2024  per  il  suddetto  importo  riconosciuto
trasferito dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale, per complessivi 1.237.350,82 (Capitolo di
entrata E02394 correlato ai capitoli U05664, per euro 437.350,82 – e U05665, per euro 800.000,00)

e) che l’importo di gara complessivo, così come indicato nel quadro economico, ha copertura economica
sui capitoli U06125 ed U05665;

f) che con D.D. n. 526/23 è stato determinato il gruppo di lavoro e nominato il Responsabile Unico del
Progetto, arch. Gianluca Ciliberti, funzionario in servizio presso la Direzione Generale Lavori Pubblici
e Protezione Civile;

g) che con nota prot. 503160 del 24/10/2024 la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile
ha trasmesso il decreto dirigenziale n.468 del 24/10/2024, con il quale ha approvato gli atti per la
fornitura di n. 25 pick-up allestiti con moduli AIB da effettuarsi tramite gara aperta con il criterio del
minor prezzo, avvalendosi dell’inversione dell’onere procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, ai
sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo di € 2.177.160,00 e per
un importo da porre a base di gara di € 1.750.000,00 oltre i.v.a e precisamente;

 Relazione sul progetto;

 Quadro economico;

 Capitolato;

 Schema di contratto;
h) Che con lo stesso decreto ha incaricato “Ufficio Speciale Grandi Opere - STAFF 60.06.92 “Centrale

Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”di svolgere la procedura di gara ai sensi dell’art.
71  D.lgs.  n.  36/2023  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  avvalendosi  dell’inversione  dell’onere
procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, CUP
B29I24000900001;

i) con  Decreto  Dirigenziale  n.  919  del  29/10/2024,  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  ha  indetto  la
procedura di gara aperta telematica n.3949/AP/2024 ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la
fornitura di 25 pick-up allestiti con moduli AIB, finalizzata al “potenziamento della colonna mobile della
protezione civile della regione Campania” - CUP B29I24000900001, da aggiudicarsi con il criterio del
prezzo più basso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025



Considerato che:

a) entro le ore 13 del giorno 05/12/2024, scadenza prevista dal bando di gara per la presentazione delle
offerte, è pervenuta la proposta del seguente operatore economico:
 - RED SRL CON SOCIO UNICO;

b) il seggio di gara, nelle sedute del 06/12/2024 ha proceduto all’apertura delle buste amministrative,
all’attribuzione dell’esito “Ammesso ex art. 107 comma 3” ed all’ammissione del concorrente alla fase
successiva della gara ovvero alla valutazione dell’offerta economica, avviato la fase di valutazione
automatica che individua l’operatore economico RED SRL CON SOCIO UNICO vincitore della gara
medesima  con  una  percentuale  di  ribasso  offerto  dell’1%  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara,
corrispondente  ad  €  1.732.500,00,  e  proceduto  all’esame  della  documentazione  presentata  dal
concorrente nella busta A verificandone la conformità a quanto richiesto nel disciplinare di gara;

Rilevato che:

a) con  nota  acquisita  agli  atti  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  -  Staff  60.06.92  prot.  n.
PG/2025/0021505  del  16/01/2025,  il  RUP  arch.  Gianluca  Ciliberti  ha  formulato  proposta  di
aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico RED S.R.L.  CON SOCIO UNICO,  ai  sensi  di
quanto disposto dal Disciplinare di gara, attestando che risulta in possesso dei requisiti ex art.94, 95,
96, 97 del D.lgs 36/2023, nonché della regolarità contributiva e tributaria e di quelli di ordine speciale
+ex art. 100 del D.lgs 36/2023, dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di gara, nonché la
regolarità contributiva e tributaria; 

Ritenuto di: 
a) di dover prendere atto del verbale redatto dal Seggio di gara e pubblicato sul Portale Gare della

Regione Campania, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b) di dover prendere atto che il RUP arch. Gianluca Ciliberti con nota prot. n.  PG/2025/0021505 del

16/01/2025, in esito alla conclusione positiva delle verifiche relative all’aggiudicatario, ha formulato
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal
Disciplinare di gara;

c) di dover approvare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 della procedura

aperta  n.3949/AP/2023  per  la  fornitura  di  25  pick-up  allestiti  con  moduli  AIB,  finalizzata  al

“potenziamento  della  colonna  mobile  della  protezione  civile  della  regione  Campania”  -  CUP
B29I24000900001, in favore dell’operatore economico di seguito riportato:

- RED S.R.L. CON SOCIO UNICO, per un l’importo complessivo offerto di € 1.732.500,00 al netto di
IVA e oneri di legge se dovuti;

d) di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico, secondo le tempistiche e le modalità
previste dagli artt. 36 e 90 D.lgs.36/2023 e di dare pubblicità ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del
2013;

Visti:

tutti gli atti richiamati e la normativa vigente in materia.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento e per le motivazioni esposte
in narrativa, che si intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente dispositivo;

                                                                                                                                                          

                                                                            DECRETA

1) di  prendere atto  del  verbale  redatto  dal  Seggio  di  gara  e  pubblicato  sul  Portale  Gare della
Regione Campania, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  prendere atto che il  RUP arch. Gianluca Ciliberti  con nota prot.  n.  PG/2025/0021505 del
16/01/2025,  in  esito  alla  conclusione  positiva  delle  verifiche  relative  all’aggiudicatario,  ha
formulato  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico,  ai  sensi  di  quanto
disposto dal Disciplinare di gara;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025



3) di approvare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 della procedura
aperta  n.3949/AP/2023  per  la  fornitura  di  25  pick-up  allestiti  con  moduli  AIB,  finalizzata  al
“potenziamento  della  colonna  mobile  della  protezione  civile  della  regione  Campania”  -  CUP
B29I24000900001, in favore dell’operatore economico di seguito riportato:
- RED S.R.L. CON SOCIO UNICO, per un l’importo complessivo offerto di € 1.732.500,00 al
netto di IVA e oneri di legge se dovuti;

4) di  comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico,  secondo le tempistiche e le modalità
previste dagli artt. 36 e 90 D.lgs.36/2023 e di dare pubblicità ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33
del 2013;

5) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 all’UDCP Segreteria di Giunta per quanto di competenza;                                          

 alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 50 09 00;    

 al RUP arch. Gianluca Ciliberti.
                                               Il Direttore Generale 
                                                                                                     dott. Fabrizio Manduca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2025


	BURC n. 9 del  3 Febbraio 2025

